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jsou činy 1

Nezapomněli jste na naše "Mu-

seum?" Zprávy Pokr Západu o

sbírkách pro ně vzbudily v Praze

kdysi veliký ruch a ve "Spoieč
českého musea bylo o tom čile ho-

vořeno a s uznáním

Ústřední Matice Školská volá k

svatováclavskému daru

Proces vršovického bývalého

starosty Jandy konečně dojde k

jednání Janda je skutečně vinen
ze spoluzločinu krádeže a bude
souzen v nejbližších dnech

Pohoda u nás stále slunná Sic

místy déšť ale i krupobití Tro

né Dotaiy ochotní xodpovidáme Adrát Jent

ROHRBOUGH BROS Omaha Neb

NOVINKY Z ČECH

PArodnt Informace od ípmvoUaje Tok Záp"

V Praze 23 srpna

komedie v novém vydáni

bude se konati 24 srpna ve Pešti

Sjedou se obě vlády k poradám o

tom jak vykurýrovati nemocné

Rakousko Na konec Maďaři vy-

hrají a ubohá Cislajtanie potáhne
s dlouhým nosem uvnitř nadál

rozervána až — se dotluče

Aspoň dnes už všecky uherské li-

sty a většina německých to píší

Potvrzují tak jenom to co my

správně napřed oznámili

Řííe německá plete se rakouské do

kfeftu Psali jsme kdysi že Něm-

ci vědí nač počítat: KdyŽ je s

nimi nejhůř pomohou páni z raj-

chu tajně a — Němci zas vyhrají
A tak děie se dnes Němcům

DíiBteimlnku íe fcetll Jte toto ▼ nalem íasoplsu dtioinwit

Praze na oslavu krále českého

Pro několik výkřiků a letáků

Thun způsobil tehdá proces
a výminečný stav I

Pamatujete se as nezapomínáte

jako my nezapomeneme nikdyl
„ A co děje se dnes? Čtě-

me a srovnávejme Dopis z Br-

na referuje:
"V předvečer výročního dne

císařských narozenin uspořádal

měšťanský ozbrojený sbor čepo-bi- tí

Četa měšťanů s lampiony

provázená jsouc hudbou prochá-l- a

ulicemi městskými a uspořá-

dala předním hodnostům ve mě-

stě zastaveníčka Této příležito-
sti použili zdejší něm nacioná-

lové soustředění v Jugendbundu
aby proti oslavě císařské demon-

strovali svým vlastizrádným pru-šácký-
m

smýšlením Německé da-

vy obstoupily hudbu i ostatní

průvod a neopustily ho po celou

cestu Zástup zpíval prušáckou

VELKOOBCHODNÍK

všeho druhu vínem
413-41- 5 jižní 15 ni

Nejleplf druhy Jaká v trhu k dostáni Jsou

DVOřlAK

lihovinami a likéry
Omaha Neb Telefon Mta

mám na sktadí Prodávám Je na quarty I gallony

& PAYNB

drflbež zvřřinu telecí maso atd

velkoobsliidiií kjmižlanáfskv závod

kupují 8 prodávají máslo vejce

v čísle 417 jižní 11 ulice Telefon 1352 Omaha Nebraska

hostinského elegantního
i líŘmi nábytku sklenic—

a víech Jiuých potřeb do pod místností za velmi levné ceny vlastní

T Čísle 1403 Jackson

The Chicago Lumber Co of Omaha
Jest Jedinou tcolečaostf kde lze

Frank IPříToorsls- -

i
pruuavac

Lee-CIark-Andre- esen Hardware Co
— prodávají ve velkém —

Tlaíené vyráZené a lakované plechové náčiní—Cínovaný plech
železný plech a kovové zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelné zbrané náboje a sportovské zboží

I2l9-f22- 3 Harney ulice - - - - OMAHA NEBRASKA

South Oioaha
S JETTBE xrLajitel- -

ulice Omaha Nebraska ůuxmt

výtiodnd nakoupit! stavební dříví

14tá a Marcv ulice

OMAHA NEBRASKA

Brewing Co

v'í
zvláštní druh "Pale Export"

PIVOVAR
zvláitní pozornost

Ass'n Pivovar

PAYILLON JANA SlEIÁNKA

výtečné pivo obyčejné jakož i

Telefon v South Onwzfl 8

METZUV e

Dne 16 srpna z rána náhlou

smrtí zemřel slavný hrdina a je
den z nejlepších ruských mužů!
XIX věku Michail Grigorjevič

Čerfiajev Zemřel na svém statku
v Tobiškácb mohylevské guber-
nie jejž miloval a vzdělával jako
svou dědovinu

Michail Grigorjevič Čerfiajev
dvakráte během své dlouhé kari-

éry držel v rukou svých dvě vážné

otázky nerozryvně spojfené se
životem ruského státu a národa
dvakrát mu jásala vstříc všecka

ruská srdce dvakrát naplnil nad
šením celou Rus Po prvé když
roku 1865 v čele hrstky vojínů byl
poslán do Turkestanu a když z
malé výpravy neočekávaně došlo k

osvojení Střední Asie k pádu
chanství kokandského k podrobe-
ní Bucharu a slavnému útoku na

Turkestan Čimkent a Taškent
kde 1800 ruských bodáků dobý-
valo statisícová města

Po druhé celá Rus dýchala s

Čerňajevem když roku 1876 ne-

očekávaně odjel do Srbska přijal
tam srbské poddanství obdržel
velení nad srbskou armádou a

když na to malé Srbsko s malou
Černou Horou vypovědělo Ture
cku válku za osvobození slovan-

ských a vůbec křesťanských náro-

dů pod Tureckem4 Ruští dobro

volníci přicházeli za velikým tímto

generálem na pomoc bratřím po
všem Rusku probudilo se nebývalé
nadšení celý ruský národ od

malého do velikého planul pro
slovanskou myšlenku a práhnul
touhou položití za ni životy i

statky Turecká armáda poslaná
naproti Srbsku byla silná 300000
mužů Srbsko uaproti ní mělo

70000 mužů a 3000 ruských do-

brovolníků S tímto malým ne-

rovným vojskem Čerfiajev dovedl

Turky zaměstnávati 5 měsícův až
se války ujalo roku 1877 Rusko a

Šťastně ji dokonalo

V prvém případě jméno Mích

Grigorjeviče svázáno se změnou

mapy Ruska a posunutím jeho
hranic až Himalajům: v druhém

případě se změnou mapy Evropy
utvořením nových slovanských

států

Žádný ruský generál žádný

ruský hrdina druhé poloviny to-

hoto věku netěšil se takové lásce

svého národa jako Michail Čerfia

jev Když byl v Kusku ze všecn

ruských měst posílali mu telegra
my adresy a velmi drahocené

ikony

Sláva vzbudila mu mnoho a

mocných nepřátel kteří se už

přičinili že generál Čerfiajev byl
nucen později zrn v nečinnosti
jež byla nesnesitelná i jeho duchu
tělu

_ X _
Michail Grigorjevič Cernajev

byl muž vzácné čestnosti vzácné

čistoty duše mysli přímé smělé

rozhodné pronikavé Jako vojín
neměl soupeře byl stejně výbor
ným organisátorem jako straté
gem a výkonným generálem V

soukromém životě byl prostý
přístupný nedělal rozdílu mezi

vyššími a nižšími v člověku vážil
si nejprve lidské jeho důstojnosti a
s chudými dělil se ó svůj poslední
groš'

O Cerfiajevu budou napsány
příštími pokoleními obšírné studie
a teprve potom vyjasní se celá

jeho osobnost a neobyčejné vlast-

nosti jeho duše Jeho působnost
v Asii a v slovanských zemích

bude programem jež naplní tepr
ve potomci nynějších Rusů

Narodil se 22 října 1828 R

1853 odbyl akademii generálního
štábu jako štábní kapitán roku

1856 byl plukovníkem roku 1863

jmenován generál-majore- m roku

1863 byl přidělen k ministerstvu

vojenství roku 1865 — 1866 byl
vojenským gubernátorem turke-stants- ké

oblasti načež odešel do

výslužby Roku 1874 znovu zase

vstoupil do činné služby a byl
přidělen k veliteli vojsk varvŠav-skéh- o

okrsku ale již 20 července

1875 vstoupil opět do výslužby
Za srbsko-tureck-é války byl hlav-

ním velitelem srbské armády Od

roku 1877 do 1880 byl přidělen k

velikému knížeti Michailu Nikola

jeviči roku 1881 ku generálnímu
štábu na to byl jmenován turke- -

stantským gener gubernátorem a

velitelem vojsk turkestanskébo
okruhu Roku 1884 byl jmenován
členem vojenské rady R 1882

byl povýšen na generálního po
ručíka

Zanechal vdovu syna Alexandra
a dcery
Při smrti nebylo kolem něho

nikoho z rodiny Manželka s

vyrábí vyhláSený a po celém MA4Atr 1aÍ1t Objednávkám vínuje e

tápadč za nejlepií uznaný

Omaha Brewing

výtečný ležákvyrábí celém západu rozesýlá

chu se ochladilo nyní Ohně ne- -

jsou vzácností Pozdrav!
—ca

Před noYOD ministerskou krisí

iNár Listy ze dne 23 srpna)

Naši vídenští zpravodajové
že jsme se octli před no-

vou ministerskou krisí Hr Fr

Thun jenž projevil byv českým
místodržitelem tolik energie když
šlo o stíhání české "Omladiny" a

o to aby Rusové navštívivší r

1891 naši jubilejní výstavu museli

ještě na výstavišti sundati s hlavy
ruské čepice neví si v nynějším

položení rady ani pomoci Ener-

gie jeho kterou ještě se chlubil

nastupuje úřad ministerského před-

sedy je tatam V podobných

případech obyčejně bývá že člo-

věk ve své ješitnosti všude jinde
hledá příčinu svého nezdaru jen
v sobě ne A nejraději vyhledává
tam kde se jeho očím třeba kla-

mně jeví slabost On potřebuje
beránka na kterého by vložil svo-

je hříchy a takovým beránkem je
v Rakousku od jakživa národ če-

ský takovými beránky jsou tu

všichni národové slovanští

Hrabě Thun prý by už rád vy-

hodil jazyková nařízení přes palu-

bu a vyhověl tím Němcům ale

brání mu císař jenž si přeje aby
dříve než jazyková nařízení zru-

šena budou byla jiným způsobem

zjednána shoda mezi Čechy a

Němci

My vděčně uznáváme stanovi

sko jasného panovníka jemuž

jako sobě bychom přáli aby_ měl

dosti schopných spolupracovníků
kteří by mu porozuměli a upřímně
mu tlumočili spravedlivé poža-

davky nejen Čechů nýbrž všech

odstrkovaných národností říše

Nám je známo že mocnář nebyl
pro Gautschova nařízení nadšen

ještě v přípravném stadiu Že je

nepokládal za cestu kterou by

český národ došel rovného práva
s Němci a přivolil k ním ' teprve

kdy ho ujistili že Čechové jsou
těmito nařízeními spokojeni jako

dobrým upravením rovnoprávnosti
Cechů s Němci

Ve skutečnosti český národ v

Gautschovýcb nařízeních anio ka-mž- ik

nespatřoval nic víc než do

časnou výpomoc z nouze vládě

jíž chtěl ukázati že v kritických

pro stát okamžicích je schopen

sebezapření a obětí Sebezapřením
a obětí bylo s naší strany že jsme

prozatím vzali za vděk Gautscho

vými nařízeními a prosíme aby
nám jejich dosavadní hájení při

počteno bylo k dobru jako důkaz

obětavosti a sebezapření v trud

ných dobách monarchie Oběta

vosti a sebezapření opakujeme
neboť za "koncessi" "ústupek"
a "úspěch" jak nám to malují

nepokládali jsme je ani v záchvatu

nej vyšší slabosti k nynější vládě

Můžeme si Gautschova nařízen

ceniti tím méně že jich byrokracie
tuze málo šetří a že vláda ani

prstem nehýbá aby všemocné by

rokraty přesvědčila že jest nad

nimi

Bude-l- i jednáno o náhradu za

iazvková nařízení nám to bude

jen vítáno neboť naskytne se pří
ležitost aby naši zástupci ukázali
vládě na neprospěšnost všech po

lovičatých opatření v nichž ra

kouské vlády mají tradicionálnou

zálibu a na nezbytí aby nejen
nám nýbrž všem národnostem

říše Němců nevyjímaje poskytnu
to bylo v praxi to rovné právo
které nám dal a zaručil základn

zákon

Na osnově úplné rovnoprávno
stí k níž není třeba nových záko

nů jak my tak Slovinci bez vá

bání podáme ruku svým něme

ckým krajanům a zapomeneme

protivenství kterým nás zahrnují
Ku zjednání průchodu úplné

rovnoprávnosti nesou se námitky

jasného panovníka proti zrušení

Gautschovýcb nařízení Slovan-S- tí

politikové nemají příčiny aby

byli pro něco menšího a neúpl- -

bylo v době išelských konferencí

opravdu nevolno A co se stalo

Velevyslanec německý hr Eulen-bur- g

přímo po korunní poradě
konteroval s Banffym a s Thu-ne- m

Co to politicky slepý člo-

věk uhodne Český barometr dle

toho nestoupne!

Čeítí poslanci tuíi ílamastiku ale

zavázali se slovem že zachovají o

poradách s vládou tajnost proto
mlčí Za to Němci vyžvanili pl-

nou hubou oč šlo Co vybleptli
ale pro čtenáře Pokroku Západu

nebylo dávno a není tajemstvím
Pokrok Západu má referáta kte-

rý imformuje jej skoro prorocky
Proto odkazujeme čtenáře na svůj

starší list v němž referovali jsme
o vládních rozhovorech s českými

poslanci o rozdělení země české

ná pět obvodů a o tlumočnících u

úřadů a soudů smíšených
Radikální poslanci čeští doktor

E Grégr a dr Vašatý se proti
všem novým jazykovým reformám

ohražují a chtí aby se prováděly
důsledně stávající základní záko

ny o rovnoprávnosti všech stát-

ních občanů v celém Rakousku a

před všemi úřady Souhla

sírae úplně s těmito názory Ne-

boť co nám mělo být dáno Bade-ne- m

už je okousáno že to věru je

Byní spíš méně než stávající

předpisy a zatím co se s ohloda-

nou jazykovou kostí taháme pán

Němci na naše konto chtí v jiném

oboru tučnět Proto k čemu no-

vé zákony? Hrabě Thun ve Vídni

beztoho uř už kolísal se je zrušit

Bál se ale odporu Čechů Věrně

jsme tedy zase tušili Proto plň-

te co jste přísahami nejvyŠšími
zaručili dejte nám co našeho a—

jazyková nařízení Gautschova i s

novou třebas Thunovou omáčkou

si — spolkněte sami Nár

Listy i jiné české noviny volají

dnes do zbraně Dost pozdě ale

— přece ! Poslanci se tedy nyní

přece snad rozmáchnou aby roz-

tahujícímu se Michlovi na jedné a

Embéroví na druhé straně dali

flek Anebo ostanou "prozíravý-
mi" politiky a naposled půjdou
bžundou? Spoléhají na kolísa-

vou majoritu a zapomínají na třti-

nu větrem se klátící — na kleriká-ly- ?

Uslyšíme brzo

Řlíská rada sejde se v září

Thun musí udělat znovu hokus

pokus s ní bude-l- i možno provésti

legálně vyrovnání rak --uherské
Ne-l- i pJt půjde to po maďarském
okusu

Tište jazykových návrhů ještě ne-

ní ale nebude do nich daleko

Rojí se jako mouchy Naposled
v "Tagblatu" vzpomněl si i jakýs

šplechta na Spojené Státy a chtěl

dle nich Rakousku oktrojovat
němčinu za řeč říšskou a hlavní

jako prý je angličina v Unii

Není to chlapík? Zapomněl na

vznik Spojených Států na jinak
zaručená práva příslušníků jich a

na svobody a chce pod vlajkou
- wic' únes u nás po vý

prasku Španělsku ret pekto vanou

zavléci k nám "samospasitelnoi"
Naše historie naše zubože

ná svoboda práva naše finanční

a ciferní síla jsou mu — fuk 1 O

voluntatis — volovo I —

Jaetjme kosové my Čechové do

kazují německé listy blavnč Tag
blatt Píše: "Jen zrušte jazyko
vá nařízení nebojte se odporu
Čechů nebude zlý !" No není

to obrázek naší statečnosti?
Nedivíme se mu ale To naše

věčné vyčkávání nemůže z nás

udělat strach Ale čas je zas pány
pravou českou herdou ▼ pravou
chvíli přesvědčit že česká pesf je

pevni a vydatná' Páni poslanci

to mohou v září v parlamentě
zkusit

Zemfiridii! Přibíjíme na prk-

na JLuovou reminiscencí na do

Tclriíd křivda na českém

3 Dans před 5

"Wacht am Rhein" a jiné vele--

zrádné písně Němci jako divocí

řvali "Heil" "Pú" tak že zvuky

hudby úplně zanikaly v ohromné

vřavě Tyto demonstrace proti
oslavě císařské se děly nejen před
tváří městské stráže i úřadů ný-

brž i za jejich účinného přispění
Policie zástup demonstrantů

ale táhla s ním ulicemi

a bylo patrno že by se byla sama

demonstrací ráda Činně zúčastni-

la Výtržnosti nabyly nejhoršího
vzhledu před bytem zemského

hejtmana Také před besedním

domem bylo řváni "Heil" a nadá-

váno a spíláno Čechům Zjevno

jest tolik že demonstrace včerejší

byly napřed již dokonale zorgani-sován- y

"Jugendbundem" který

nyní již docela veřejně a bez osty-

chu staví na světlo svoje vele-zrád- né

tendence aniž by brněn-

ské úřady uznaly za potřebné to-

hoto prušáckého sdružení blíže si

povšímnouti Ovšem v jeho řa-

dách jsou vysocí páni kteří jsou

vlastizrádným členům mocnou o- -

chranou "

A co učinila Brněnská zemská

správa co týž Thun nyní chefmi-nistr- ?

Podnes nic í

Opakujeme: přibíjíme na pra

nýř tu spravedlnost A až angl

noviny přinesou o "útiscích" ně-

meckých zprávy přibijte tento

doklad v 'odvetu aby zazářila

pravda a ohyzdné bezpráví bylo

pokořeno A následující rubriku

můžete k tomu doložiti

Z ťeského ráje v Rakousku

Náměstek krále českého v české

Praze hrabě Coudenhove za éry
korunovačního ministrpresidenta
historického šlechtice hr Frant
Thuna korresponduje s českými
stranami na česká podání — ně-

mecky !

Co mají dělat ti nižší úřadníci
a k čemu tedy jazyková naří

zení?

Český výlet z Vysokého nad L

byl na českých horách krkonoš-

ských přepaden a Němci kameno-

ván

Český dílnlk byl v Mostě něme

ckým policajtem zabit protože
nechtěl volatí "Heil"
Němci v českých městech uráže-

jí vyzývavě Čechy a když tito se

ozvou policie zatkne — Cechy

Český "všestudentský sjezd v

českém městě Valašském Meziříčí

byl zakázán — německý všeněme

cký sjezd v Aši povolen
Atd atd Zemský ráj

to na pohled — ale ve Skuteč

nosti?

Ale nejsme i sami trochu vinni?

Jen trochu maďarské krve trochu

dupnutí a bylo by jinak Ale my
— "prozíravě Čekáme !"

Drob oty: —

Pražské Františkovo nábřeží

bude prodlouženo od Národního
divadla dále za Palackého most

Purkmistr dr Podlipný v Praze
dekorován byl primátorským zla

tým řetězem Týž oslaví 24I10

slavnostně své padesátileté naro

zeniny

Neděle 22 srpna byla v Če

chách opět živá Konaly se tu
mnohé sjezdy slavnosti na oslavu

zrušení roboty roku 1848 velký
politický rolnický sjezd na valech

Cešovských u Kopidlna í odborné
schůze a hromady Výstava měla
několik hromadných návštěv
Vše hezké ale výsledky ???

Toto budeme volatí stále než

konečně ze spousty oslav a schůzí

trysk ne čin vzpružení mysli síly
národa I —

Plakáty vaší zaoceánské trans

mississippské výstavy ta i tam se

zde vyskytnuvší budí zijem a

obdiv

íS2£ POHOSTINNÝ

t I"

iWI

číslo 1424 na jižní 13

M El

TV

lert neinHIřmniílSím zatUventfkem vfcech rodáka kteří přijedou do Omabv aby

zamiuiMipixkou výstava si prohlédli Oa

DIIUZDCIQ UJIiC IIUBICIO (umu jiuim
v zásobí nejlepií ba i importované likéry
kdež moiBO příjemné se pobavili Lctivě

UIJIUN ucrui nw i cl
Boa i t mtwaa pouze jeden block západně od B & M nádraží

ulici t naší České Praze

rodáky tvá pocti tím neJSepSIra U cf ho

)jiij w uvjivni jauit nui&ft
V pavillonu koncertuje večer budba

zve X&Xl rxiauelE

Hotel první třídy

Od $i oo denné výfe

Snížené cenj na tden
' ř měsíc

2ÚV S JMUJLM BTU11T

majitel
Viechno pohodlí v hotelu

kukuřice konaji práci

C03 taxnfii 81

i
SATTLEY pluhy orají cokoliv a kdekoliv

8ATTLEY jízdní Lister orá a sázi kdekoliv
8ATTLEY sazečky
dobrou a dokonalou v půdě jakékoliv i]

Taíte te po nich a svých místních jednatelft a pak-l- i jich
na sklade nemají piSte laskavé na:

SgIí!: íjT& Go„
dcerami byla v laznlcn a syn v

a a v"— "í v _Jf—
— ř~i t ti i7_ř7Mi retronraae iiatf


